
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 34 

Adunanza del  04.04.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE  N.  1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - EERCIZIO 
PROVVISORIO          
 
L’anno duemilasedici addì quattro  del mese di aprile alle ore 16,30 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 34 del 04.04.2016 
 

VARIAZIONE  N.  1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - EERCIZIO PROVVISORIO          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la 
programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;  
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso 
novellato dal D.Lgs. 126 citato;  
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2015 ed il pluriennale 2015-2017,;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 01.03.2016, che ha posticipato al 30.04.2016 il termine di 
approvazione del bilancio finanziario di previsione 2016-2018 degli EE.LL., e che pertanto vige al 
momento per il Comune di Trescore Cremasco la disciplina dell’esercizio provvisorio negli stanziamenti 
assestati, quale bilancio provvisorio, del secondo esercizio del bilancio finanziario 2015-2017;  
VISTO l’art. 163 comma 7 del novellato D.Lgs. 267/2000 il quale precisa che: “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli 
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese 
correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle 
spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi.  
VISTO, inoltre, il punto 8.13 del principio contabile finanziario che dispone quanto segue: “Nel corso 
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:  

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei 
macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;  
b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate 
compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo 
l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di giunta, possono 
essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie per le quali già 
esistono stanziamenti. Nel caso di tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti 
stanziamenti, è possibile istituire la tipologia, sempre con stanziamento pari a 0, con delibera 
consiliare. Lo stanziamento pari a 0 è necessario per garantire il pareggio di bilancio. Infatti, 
considerato che gli stanziamenti di entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle 
entrate per accensione prestiti), è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo.  
Tali variazioni:  
� sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di 
previsione approvato);  
� possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio gestionale/PEG 
riguardanti l’esercizio successivo se necessarie per consentire la corretta applicazione del principio 
della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i principi contabili 
consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo.  

RILEVATO che:  
- è emersa la necessità di finanziare le spese per il referendum popolare che si terrà il 17 aprile 

2016;  
- le suddette spese non erano finora previste e quindi non sono specificatamente comprese nel 

bilancio provvisorio 2016;  



 

 

- tali spese saranno rimborsate dallo Stato.  
 
 
CONSIDERATO che, essendo in esercizio provvisorio:  

- non sono formalmente consentite variazioni di bilancio che non siano compensative ed a saldo 0 
sulla spesa e sulla entrata;  

- si ritiene inopportuno, seppur formalmente consentito, il prelievo dal fondo di riserva, in quanto  
non sarebbe sufficiente a finanziare interamente le spese previste per le consultazioni elettorali 
ed inoltre sarebbe interamente utilizzato senza possibilità di rimpinguo, facendo venir meno la 
sua possibilità di utilizzo per eventi imprevedibili che si dovessero verificare prima 
dell’approvazione del bilancio;  

VALUTATO pertanto che la miglior soluzione per consentire immediatamente l’avvio delle attività 
amministrative elettorali/referendarie degli uffici appare al momento quella di variare, in attesa 
dell’approvazione del bilancio, contestualmente entrate e  spesa così come indicato da Arconet, 
operazione generalmente vietata in esercizio provvisorio ma consentita nei casi imposti dalla legge e di 
somma urgenza, come quella in questione. 
RAVVISATA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli 
interessati ; 
VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti 
VISTO il parere del responsabile del servizio finanziario 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo. 

2. Di approvare la variazione delle previsioni del Bilancio 2016 in esercizio provvisorio per i 
capitoli di entrata e  spesa corrente e le previsioni di cassa corrispondenti 2016 secondo lo 
schema riportato in allegato A. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del 
bilancio 2015-2017 in esercizio provvisorio 2016.  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato A)  
 

E/U Capitolo Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
E    3142 Rimborso spese 

per 
consultazioni   
elettorali a 
carico dello 
Stato 

3.05.99.99.999 2016 
 
 

2017 
 
 

2018 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
             

0,00 
Di cui 

proposte 
prec. 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 

             0,00 
 

       -
20.000,00 

             0,00 
           

  0,00 
             0,00 

        
     0,00 

        
20.000,00 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

        
20.000,00 

 
             

0,00 
 
             

0,00 

U    1009 SPESE PER 
COMPONENTI 
SEGGI 
ELETTORALI 

01.07-
1.03.02.99.004 

2016 
 
 

2017 
 
 

2018 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
             

0,00 
Di cui 

proposte 
prec. 

            
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 

             0,00 
        -

4.000,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
 
 
 
 

         
4.000,00 

 
 
 
 

         
4.000,00 

 
             

0,00 
 
             

0,00 

U    1011 SPESE PER 
ELEZIONI 
RIMBORSATE 
DALLO 
STATO  
acquisti bei 

01.07-
1.03.01.02.010 

2016 
 
 

2017 
 
 

2018 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
             

0,00 
Di cui 

proposte 
prec. 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 

             0,00 
        -

3.000,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
 
 
 
 

         
3.000,00 

 
 
 
 

         
3.000,00 

 
             

0,00 
 
             

0,00 



 

 

U    1012 SPESE PER 
ELEZIONI A 
CARICO 
DELLO 
STATO -  
SPESE PER IL 
PERSONALE - 

01.07-
1.01.01.01.003 

2016 
 
 

2017 
 
 

2018 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
             

0,00 
Di cui 

proposte 
prec. 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 

             0,00 
       -

13.000,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
 
 
 
 

        
13.000,00 

 
 
 
 

        
13.000,00 

 
             

0,00 
 
             

0,00 

      Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 
 

     2016 20.000,00 20.000,00                 
0,00 

 
 
 

     2017                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

      2018                
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi  dal 13.04.2016        al 27.04.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 13.04.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.       
       
Trescore Cremasco lì,   13.04.2016          
       Il Segretario Comunale    
       Dr. Massimiliano Alesio 


